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ZADARMOZADARMOZADARMO

V knihe Mníšek nad Hnilcom od p. G.Zavatzkého sa na strane 
47 v stati Hospodárstvo v obci - spomína: Obec bola v tomto období 
najväčšou firmou. Vlastnila obecnú pílu s vodným pohonom, válcový 
mlyn, elektráreň, vlastný bytúnok pri novom obecnom mlyne, vlastnú 
predajňu mäsa, obecnú maštaľ, váhu, obecné stodoly, lúky, pasienky a 
obecný les o výmere 1 700 ha.

Na doplnenie treba uviesť aj ďalšie budovy a zariadenia, 
ktoré boli vo vlastníctve a v správe obce. Bola to obecná predajňa 
potravín - Gemajnde konzúm, ktorá bola zriadená v dome t.č.p.č.302. 
Vchodové dvere a výklady sú ešte dnes v zachovalom stave. Vedľa 
predajne stál obecný byt pre notára t.č.bytovka č.303. Vedľa bola 
Obecná ľudová škola - Gemajnde šúl, toho času polyfukčný dom. 
Súčasťou výučby v dedine bola aj výchova detí v Materskej škôlke - 
Kinda Guatn, Ovoda, ktorá sídlila v budove č.443 na Švedlárskej ulici. 
Pod správu obce patril aj Hasičský dom - Fajevér Haus, Šprica Haus. 
Bol postavený ako prízemná budova, neskôr bolo postavené poschodie 
a veža na sušenie hadíc. Ďalej Obecný dom - Róthaus - opísaný v 
Obecných novinách č.7 - 2006. Obecná krčma Kela bola v priestoroch 
Obecného domu, ďalej obecné cesty - Gemajnde bék, studne - 
Gemejnde  prin  a  studničky  -  Prinichen  opísané  v  knihe  na  strane 
69 až 77.

Pravdepodobne do správy obce patrili aj Obecné predajne 
tabaku - Trafika. Trafika pri križovatke slúži dodnes, druhá pri Kultúrnom 
dome slúži poľovníkom ako skládka krmiva, soli a pod.. Ďalej to bol 
zrejme byt pre lekára - Dokta búneng t.č. prázdna budova č.p.444 a 
možno aj žandárska stanica - Žandára štación, ktorá bola zriadená v 
dome p.č.165.

Apríl  Apríl  
Ako hlboko pred Ďurom vyschne, tak hlboko po Ďurovi namokne.

Ak je svätého Marka rosa, podaria sa prosá.
Ak je apríl jasný, šumný, vtedy bude máj pošmúrny.

Apríl zimný, daždivý, úroda nás navštívi.
Aprílové sucho a májovo mokro, hospodár sýpku zasype až po okno.

Búrky a mrazy sa v apríli striedajú.
Nerád tomu sedliak býva, keď v apríli sucho býva.

Teplé noci v aprílu, požehnanie ovociu i vínu.

MarecMarec

HISTÓRIA OBCE MNÍŠEK NAD HNILCOM

VÁHY V OBCI
K povinnostiam obecného sluhu - Gemajnde dína patrilo aj 

opatrovanie a obsluha obecnej váhy. Na snímke je vidieť pri hasičskej 
zbrojnici časť obecnej váhy, ktorá pochádza z roku 1930. Slúžila v tých 
časoch na váženie poľnohospodárskych produktov, dobytka a 
podobne. Po II. svetovej vojne asi do roku 1965 slúžila pre vtedajšie 
JRD a Štátne majetky. ŠM si vybudovali vlastnú mostovú váhu v 
priestore terajšieho hospodárskeho dvora PD Obnova.

Na mieste bývalej Obecnej váhy je 
pribudovaná k Hasičskej zbrojnici 
viacúčelová prístavba. Zriadením a 
vybudovaním Uhoľných skladov v obci 
b o l a  v  j e h o  p r i e s t o r o c h  t i e ž  
vybudovaná mostová váha. Dnes ju 
n a h r a d z u j e  r a m p o v á  v á h a .  
Vybudovaním týchto nových váh 
obecná váha stratila svoj význam a dnes 
už neexistuje.
Aj železničná stanica v Mníšku 
disponovala ( neviem či je ešte v 
prevádzke ) váhou  na koľajisku na 

preváženie hmotnosti tovaru na vagónoch, pretože tu bola prekládka 
materiálov z úzkokoľajných vozňov na normálny rozchod. Súčasťou 
váhy bol vybudovaný profilový prierez výšky a šírky nákladu na 
vagónoch, pre vchod na mosty a do tunelov, ktorý dnes už nestojí.

Neb.p.Michal Alcnauer spomínal, že v starých časoch bola v 
Mníšku len jediná súkromná  váha na váženie, ktorú vlastnil Róbert 
Wietorisz a tá bola v priestore Wietoriszovej Reštaurácie t.č. Okresná 
správa ciest. Stála údajne v miestach kde má t.č. OSC vrátnicu. Mala tú 
zvláštnosť, že sa na ňu navychádzalo, ale váženie prebiehalo tak, že sa 
zhora visiacími reťazami upevnili všetky štyri kolesá voza, voz sa 
vytiahol hore a tak sa odvážilo.

Na ďalšej snímke ja asentírka. V pozadí vidieť opísanú 
budovu Obecnej predajne, strechu bytu obecného notára a časť 
Ľudovej školy. Na ďalšej snímke je vidieť budovu školy a časť bytu pre 
notára a  na ďalšej snímke Ľudovú školu z roku 1934. Fotografie 
poskytol p. R.Trebuna.

Podľa možnosti získavania 
dobových fotografií chcem 
postupne v rubrike ,, História 
obce Mníšek nad Hnilcom” 
uverejňovať snímky a tak sa 
podeliť s čitateľmi Obecných 
novín o spomienky z dávnych 
čias a s históriou obce.

R. Trebuna

Na Gregora padá sneh, veľmi pomaly prichádza jaro a bude ešte mnoho
snehových víchric.

Ak je na Jozefa mráz, bude hojne ovocia.
Keď na Jozefa fučí, aj týždeň potrvá.
Ak v marci prší, tak bude v júni pršať.

Marec bez vody, apríl bez trávy.

RAP N OÉV STOĽ I YDU K

DETSKÝ KÚTIKDETSKÝ KÚTIK

Ľudia s veľkým srdcom, ktorí sú ochotní svojou kvapkou krvi 
zachrániť ľudský život darovali dňa 5.2.2007 v našej obci krv 
,,VALENTÍNSKA KVAPKA KRVI”. Odber sa vykonal netradične v sále 
Obecného úradu.

Všetkých bezpríspevkových darcov krvi, aj prvodarcov, 
pozývame na ďalší odber o 4 mesiace, kedy príde opäť mobilná 
transfúzna stanica.

Výbor SČK týmto ďakuje všetkým darcom krvi a obecnému 
úradu za poskytnutú miestnosť.

Výbor SČK

-   V   okresnom  kole  OLYMPIÁDY  V  NEMECKOM  JAZYKU  získal  
1. miesto  žiak  deviateho  ročníka  Ján  Lumitzer .
- V okresnom kole MATEMATICKEJ OLYMPIÁDE získal 1. miesto žiak 
piateho ročníka Martin Rešovský a 2. miesto, tiež žiak piateho ročníka 
Gabriel  Pisko. Úspešným  riešiteľom  srdečne  blahoželáme.
- V okresnom kole v GEOGRAFICKEJ OLYMPIÁDY v kategórii H získal 
žiak 6. triedy Martin Müller 2. miesto a v kategórii I. získal žiak piatej 
triedy Martin Rešovský 1. miesto.
Blahoželáme k peknému umiestneniu.

ZO ŽIVOTA ZÁKLADNEJ             ŠKOLY

PROBLÉMY S KANALIZÁCIOU

Dňa 7. 2. 2007 sa konal zápis detí do prvého ročníka. Rodičia 
a deti sa zišli o 11,00 hodine v spoločenskej miestnosti.

Zápisu sa zúčastnili učiteľky MŠ, VP, riaditeľka ZŠ a starosta 
obce. Úvod patril našim tretiačkam, ktoré pod vedením triednej učiteľky 
pripravili milé vystúpenie. Odvážili sa aj budúci prváci a pre všetkých 
recitovali a spievali. Potom sa boli pozrieť v I. triede a nakoniec napísali 
orientačný test školskej zrelosti.

Zápisu do prvého ročníka sa v tomto školskom roku  malo 
zúčastniť 13 detí :
Simona Andrášková, Daniela Bercíková,Ľudovít Lányi, Ernest Žiga, 
Ľudovít Plachetka, Aurel Žiga, Bronislava Kotuľáková, Štefánia 
Plachetková, Leo Plachetka, Emília Bandyová, Filip Šariška, Ján Žiga, 
Natália Bandyová. (niektorí sa nedostavili )

Žiaci zo školskej družiny spolu s pani vychovávateľkou Ing. 
B.Ďurdíkovou si pripravili príjemné popoludnie - MAŠKARNÝ PLES - 
plný zábavy, hier a tancov.

VALENTÍNSKA           KVAPKA

VYMAĽUJ SI VEĽKONOČNÉ KRASLICE 
PODĽA VLASTNEJ FANTÁZIE

V mesiaci február 2007 sa vyskytli problémy s kanalizáciou v 
základnej škole, v materskej škole a aj v kultúrnom dome.

Problémy v ZŠ a v KD sa podarilo vyriešiť aj za výdatnej 
pomoci našich hasičov, za čo im patrí poďakovanie.

Materskú školu bude treba riešiť vykopaním pravdepodobne 
zalomeného potrubia.

PODBEĽ LIEČIVÝ
Ľudové názvy: konské kopyto, 
babuška, podkova

Podbeľ je trváca bylina, ktorú každý z nás pozná. Rastie skoro na jar 
jednotlivo, alebo po niekoľkých spolu z podzemkov 10 - 25 cm vysoké 
stonky s ružovofialovými šupinami zakončené veľkými žltými kvetmi. Po 
odkvitnutí sa rozvíjajú listy v prízemnej ružici s dlhými, často fialovými 
stopkami.
Úprava: Po vysušení na slnku sa listy, rozložené v jednej vrstve, 
dosúšajú v tieni stopkami nahor. Kvetné úbory sa v tenkých vrstvách 
sušia v tieni za dostatočného vetrania. Veľmi zriedka sa zbiera koreň.
Použitie: Podbeľ je zmäkčujúci  a protizápalový prostriedok podporujúci 
vykašliavanie. Pri pretrvávajúcom kašli a zachrípnutí, ako aj pri 
bronchitíde ( zápale priedušiek ), katare hrdla a hltana, prieduškovej 
astme, zápale pohrudnice a v začiatočnom štádiu tuberkulózy pľúc sa 
viac krát denne odporúča zápar s medom pripravený z 1 vrchovatej 
čajovej lyžičky  kvetov podbeľa, ktoré sa po zaliatí 0,25 l vriacej vody 
nechajú krátko lúhovať. Para so zaparených kvetov sa používa aj na 
inhaláciu.
Podbeľ sa používa aj pri žalúdočno-črevných zápaloch, nechutenstve, 
vysokom krvnom tlaku, artérioskleróze, astme a reumatických 
ochoreniach.
Obklady z čerstvých listov podrvených na kašu pôsobia pri zápaloch žíl, 
rozličných kožných ochoreniach, povrchových vredoch, ranách 
spôsobených popáleninami a pri zápaloch očí.

PŔHĽAVA DVOJDOMÁ
Ľudové názvy: žihľava, pokriva, prhlica, žihľavka

Trváca bylina dvojdomá, zriedkavejšie jednodomá, často 1,5 - 2m 
vysoká s rozkonáreným podzemkom a vzpriamenou štvorhrannou, 
niekedy rozkonárenou stonkou. Rastlina je pokrytá pŕhlivými chĺpkami.
Úprava: 40 cm dlhá vňať zozbieraná pred kvitnutím sa rýchlo suší. Listy 
sa sušia v tenkých vrstvách v tieni. Najkvalitnejšie listy možno získať do 
20.mája vždy večer po celodennom ožiarení slnkom.
Použitie: Má hemostatické účinky ( zastavuje krvácanie ). Vynikajúca 
liečivá rastlina prečisťujúca krv a podporujúca jej tvorbu.
Zlepšuje látkovú výmenu a znižuje hladinu krvného cukru. Upravuje 
činnosť srdca a funkciu vaječníkov. Má žlčopudné účinky a stimuluje 
enzymatickú činnosť podžalúdkovej žľazy. Odporúča sa proti 
hnačkovým ochoreniam, pri chrípke a virózach. Zmierňuje astmatické 
záchvaty a reumatické bolesti. Zlepšuje funkciu prostaty pri jej zápale 
alebo zväčšení. Lieči ochorenia a zápaly močových ciest, chorobné 
zdržiavanie moču. Podporuje vyprázdňovanie a odporúča sa pri jarných 
kúrach. Urýchľuje hojenie poranení a povrchových vredoch. Často sa 
používa vo forme záparu.
Pri zníženom obsahu železa, keď sa objavuje únava a vyčerpanosť, sa 
používa čerstvá žihľava vo forme šalátu. V zmesi s inými liečivými 
rastlinami sa aplikuje pri leukémii. Z vňate sa pripravuje výborný sirup.
Obsahuje látky dôležité pre vlasovú kozmetiku. Pridáva sa aj do 
prípravkov zlepšujúcich pružnosť a lesklosť vlasov.

Obsahuje výťažky z nechtíka lekárskeho, agátový med, 
olej z kukuričných klíčkov, kokosový olej, kakaové maslo.

Vďaka tomuto zloženiu ošetruje,

skrášľuje, zvláčňuje a upokojuje pokožku.
Je veľmi účinný aj na popraskanú 

a olupujúcu sa pokožku
a na zapálené nechtové lôžka.

Má výborné výsledky pri liečbe 

aknóznej pokožky, psoriázy, popálenín.
Uľavuje pri

kŕčových žilách a hemoroidoch.
Vysušenú a stvrdnurú pokožku na rukách, ale aj na pätách príjemne zmäkčí 

a zjemní. Pri holení nôh, slabín a tváre zabraňuje tvorbe vyrážok.
Osvedčil sa pri odličovaní očí a tváre.

Má protizápalové, repelentné, dezinfekčné 
a regeneračné účinky.

Je bohatý na aromatické oleje: mentol, rozmarín, 
gáfor, levanduľový a borovicový olej.

Obsahuje výťažky z rumančeka, kakaové maslo 
a olej z čierneho korenia.

Uvoľňuje stuhnuté svalstvo.
Úspešne sa používa 

pri reumatických ochoreniach
ako účinná doplnková liečba. Obsahuje výťažky z kostihoja lekárskeho,

vďaka ktorému účinne pôsobí pri liečbe

rôznych zranení svalov a kostí a po zlomeninách.

Obsahuje špeciálne látky, ktoré urýchľujú

hojenie rán, 
má protizápalový účinok, obnovuje pokožku.

Ďalej má výrazné antibiotické, sťahovacie 
a upokojujúce účinky.

Odstraňuje potenie a zápach nôh!
Odporúča sa ako doplnková liečba kŕčových žíl.

Gél na nohy obsahuje: výťažky z divých gaštanov, brečtanov, žihľavy, 
izotopu lekárskeho, nechtíka lekárskeho, ibiša a výťažky z citrusových olejov.

Na tieto zázračné liečivé gély bez chemických a konzervačných látok
sa môžete bližšie informovať, kúpiť si alebo objednať

na tel.: 0903 313 389, 0903 625 318, Heda Kojnoková, Miro Pivovarník.

YLINKÁRNECHTÍKOVÝ GÉL

GÉL Z REPÍKA LEKÁRSKEHO

ROZMARÍNOVÝ KRÉM A GÉL
S KOSTIHOJOM 

GÉL NA NOHY S VÝŤAŽKAMI
Z DIVÝCH GAŠTANOV
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KOLÁČ Z JUHOSLÁVIE
Postup:
Z múky, mlieka, kvásku a oleja vypracujeme cesto, ktoré necháme 
vykysnúť. Vykysnuté rozdelíme na 3 rovnaké časti. Rozvaľkáme a 
potrieme 1 časťou plnky, stočíme ako makovník, povrch tiež 
potrieme plnkou a posypeme sézamom, alebo rascou. Postup 
zopakujeme aj s ostatnými časťami. Poukladáme na suchý plech a 
pečieme vo vyhriatej rúre. Po vybratí necháme trochu na plechu.
REŽEME NA TROJUHOLNÍKY!!!

Zopár hádaniek na pobavenie
Aký je najlepší prostriedok na plešatenie?

Prostriedok hlavy...
Z čoho má urobený nábytok gróf Drakula?

Z krvných doštičiek...
Ktoré zviera je najprítulnejšie?

Pytón. Keď obíjme človeka, do smrti ho nepustí...
Aká je najobľúbenejšia farba Číňanov?

Ryžová...
Z ktorej strany má sliepka viac peria?

Z vonkajšej...
Ako spoznáte pravú sviečkovú?

Trčí z nej knôt...
Ako rozdelí Snehulienka 6 jabĺk medzi 7 trpaslíkov?

Upečie štrúdľu...

Potrebujeme:
- 0,7kg polohr. múky
- 0,5l mlieka
- 1ks kvasníc
- kryštál cukor do kvásku
- 1dcl oleja
- 2 lyžičky soli

Plnka:
- 25dkg masla ( HERA )
- 2 žĺtky
- 2 lyžičky soli
- 5 strúčikov cesnaku
Vymiešat do peny.
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,,A” mužstvo začalo jarnú prípravu pod vedením trénera 
Ladislava Strompfa už v januári v telocvični ZŠ. Vo februári trénovali už 
aj na ihrisku, keďže im to počasie dovoľovalo.

Žiaci začali s tréningom vo februári v telocvični ZŠ pod 
vedením dvojice trénerov Jaroslava Smížika a Mariána Imricha.

FUTBALISTI V PLNEJ PRÍPRAVEZO ŽIVOTA ODBOČKY
POHREBNÉHO PODPORNÉHO ZDRUŽENIA

Dňa 11. februára 2007 sa konala Výročná členská schôdza 
PPZ odbočky č. 74 v Mníšku nad Hnilcom, v miestnosti Obecnej sály za 
účasti 54 členov odbočky. Na schôdzi bol prítomný starosta obce Ing. 
Ľudovít Kujnisch.

Členská schôdza zhodnotila činnosť a hospodárenie za rok 
2006 v správe, ktorú predniesol tajomník odbočky p. Trebuna. 
Poďakoval sa odstupujúcim členom výboru p. Ladislavovi Tillischovi a 
Jozefovi Schenkýrovi za ich dlhoročné vykonávanie fukcie vo výbore 
odbočky. Prehodnotili sa nové stanovy združenia a organizačný 
poriadok, ktoré vstupujú do platnosti od 1.1.2007.

Správu o kontrole a hospodárení predniesol člen výboru p. 
Ján Alcnauer a návrh na rozpočet odbočky na rok 2007 predniesla 
pokladníčka p. Helena Kluknavská.

V roku 2006 nám zomrelo 15 členov, z toho 6 mužov a 9 žien. 
Naša odbočka mala k 1.1.2007 587 členov. Za rok 2006  sme prijali  24 
nových členov, jedna členka k nám prestúpila z odbočky Betliar. 
Nevylúčili sme žiadneho člena.

Najdlhšie členstvo v histórii odbočky majú ešte žijúci členovia 
p. Mária Huličová z Mníška - 65 rokov a pán Dezider Uličník z Levočskej 
Doliny - 63 rokov. Najstaršími ešte žijúcimi členmi sú pani Filomelová 
Margita 95-ročná a pán Jozef Zimovjan 86-ročný, obaja bydliskom v 
Gelnici.

Za rok 2006 uhradilo ústredie v Betliari 14 pohrebných 
podpôr vo výške 91.000,-Sk a naša odbočka uhradila na predpise 
členského 115.500,-Sk. Vencové uhradila odbočka vo výške 18.780,-
Sk a na úrokoch sme získali 530,-Sk

Členský príspevok na rok 2007 je vo výške 270,-Sk a vencový 
príplatok 30,-Sk, spolu 300,-Sk. Členský príspevok podľa nových 
stanov je potrebné zaplatiť naraz a to do 30.6. bežného roka.

Pre rok 2007 je Ústredím stanovená výška pohrebnej 
podpory:

8.000,-Sk nad 5 rokov členstva
3.000,-Sk do 5 rokov členstva
Výška zápisného, ktoré sa nemenilo od roku 1989 sa 

upravuje takto:
Vek 18 - 25 rokov 15,-Sk

26 - 30 rokov 30,-Sk
31 - 35 rokov 60,-Sk
36 - 40 rokov 120,-Sk
41 - 45 rokov 180,-Sk
46 - 50 rokov 250,-Sk

V diskusii vystúpil starosta obce, ktorý poukázal na 
vandalizmus na miestnom cintoríne, poškodzovanie pomníkov, 
nabádal na spoluprácu občanov a oboznámil členov s pripravovanými 
prácami na cintoríne v roku 2007 ako oplotenie časti cintorína okolo 
cesty, výrubom osamelých stromov na cintoríne, klesajúcim počtom 
obyvateľstva v obci a podobne.

Pán Milan Leskovjanský poukázal na členstvo v PPZ, že pri 
úmrtí člena sa dá z poskytnutej pohrebnej podpory vystrojiť slušný 
pohreb, ale pre občana o ktorého sa nemá kto postarať a nie je členom 
PPZ, musí Obecný úrad na jeho náklady zomrelého pochovať.

Členskú schôdzu viedol predseda odbočky pán Milan 
Leskovjanský, ktorý v závere schôdze poďakoval prítomným členom 
odbočky za ich účasť na Výročnej členskej schôdzi.

Rudolf Trebuna

  Kde je? Nachádza sa v katastri obce 
Smolnícka Huta. Jeho zakladateľom sú 
pracovníci Lesnej správy Margecany, 
náš rodák L. Alcnauer, K. Gedeon,Ing. 
M. Oberhauserová a Ing. F. Pisarčík.
  Chodník začína na Smolníckej Píle, 
hneď vedľa bývalej budovy LS. Jeho 
dĺžka je 4,4 km, prevýšenie je len 195m. 
Prechádzka trvá maximálne 3 hodiny aj 
s oddychom. Stačí na to jedno jarné 

odpoludnie. Keď Vám bude málo, môžete vybehnúť na Zbojnícku chatu, 
kde je za pekného počasia veľmi pekný výhľad.

Zatiaľ je chodník značený drevenými šípkami na stromoch, 
sem tam aj červenými šipkami na kameňoch. Treba sledovať značenie, 
aby ste nezablúdili.

Chodník má 16 zastávok a pri každej je informačná tabuľa s 
konkrétnymi informáciami. Zatiaľ chýbajú len dve. Možno niekomu 
skrášľujú obývačku alebo niečo iné?

Magdaléna Hölczová

Najväčší jedák:
V roku 1963 zjedol Edward Miller počas večere v sanfranciskej 
reštaurácii 28 kurčiat - každé vážilo 907 gramov.
Najväčšia reštaurácia:
Mang Gorn Luang ( Kráľovský drak ) v Bangkoku ( Thajsko ) má 1200 
zamestnancov a môže naraz obslúžiť až 5000 zákazníkov. 541 
čašníkov sa pohybuje po 1,6 hektárovej servírovacej ploche na 
kolieskových korčuliach a podá okolo 3000 jedál za hodinu.
Najdravšie ryby:
Sladkovodní pirani z rodu Serrasalmus a Pygocentrus majú zuby ostré 
ako britva a napadnú bez ohľadu na veľkosť každého, kto na seba 
upozorní rozčerením vody. V roku 1981 sa v brazílskom prístave Obidos 
potopila preplnená loď a piraňám padlo za obeť viac ako 300 ľudí.
Najťažší hríb:
Hríb ( Hippospongia conaliculatta ) ulovený na Bahamách v roku 1909 
vážil 36 - 41 kg a po obvode meral 1,83m.
Najúspešnejší pes záchranár:
Najslávnejší zo psích záchranárov je bernardín Barry, ktorý počas svojej 
12 - ročnej kariéry zachránil vo Švajčiarskych Alpách 40 ľudí. Práve on 
vyhrabal polozmrznutého chlapca z lavíny, ktorá pochovala jeho matku. 
Barry sa obtočil okolo chlapcovho tela, aby ho zohrial, olizoval mu tvár, 
až kým sa chlapec neprebral a potom ho odniesol do najbližšieho domu.

NÁUČNÝ CHODNÍK

GUINESSOVE REKORDY
TU SA KOPÚ ROHY !?!?!

Toto je náš najlepší stopár.
Stopol už dva mercedesy 

a jedno lamborgini...

Viete prečo otvárajú blondínky 
mlieko priamo v obchode?

Lebo je tam napísané: 
Tu otvoriť.


